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Abstrakt

Diplomová práce má analyticko-interpretační charakter se zaměřením na paradigmatické

uchopení motivŧ, symbolŧ, obrazŧ a aluzí v prózách slovenského prozaika Stanislava Rakúse.

Předmětem analýzy je Rakúsŧv soubor próz: Pieseň o studničnej vode (první vydání: 1979).

Mnohovrstevnatost Rakúsových textŧ vybízí čtenáře k hledání rozličných moţností

interpretace. Řeč obrazŧ, symbolŧ a aluzí zasahuje nejen do motivické a výrazové struktury

textu, ale i např. do časoprostorového určení próz, či specifickým zpŧsobem ovlivňuje

narativní situaci v prózách. Práce se soustředí na detailní analyzování jednotlivých vrstev

povídek.

Klíčová slova

Slovenská literatura, obraz, symbol, aluze, outsider, voda, cesta

Abstract

The thesis is of an analytical/interpretative character, focusing on paradigmatic analysis of the

motives, images, symbols and allusions in the works of Slovak novelist Stanislav Rakús. The

object of the analysis is the short story collection Pieseň o studničnej vode, first published in

1979. The multilayeredness of Rakús’s texts urges the reader to search for different

interpretative possibilities. The language of images, symbols and allusions affects not only the

topical and expressive structure of the text, but also e.g. the temporal and spatial identification

of the stories, and in a specific manner it also affects the narrative situation implied. The

thesis focuses on detailed analysis of individual layers of the literary texts.
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1. Úvod

Tato diplomová práce má analyticko-interpretační charakter, a tomu odpovídá i

pouţitá metodologie. Naším cílem bude analyzovat řeč obrazŧ, symbolŧ a aluzí v Rakúsově

sbírce povídek Pieseň o studničnej vode. Tomuto záměru přizpŧsobíme interpretační část

práce. Nebudeme se pokoušet jednotlivé povídky interpretovat v pravém slova smyslu, neboť

tento přístup by roztříštil souvislosti mezi jednotlivými texty, a našemu záměru by tak spíš

uškodil. Namísto toho se zaměříme na nejvýraznější a nejčastěji se opakující motivy, které

jsou všem textŧm společné, a ve kterých lze tudíţ vysledovat určitou jednotící linii celé

sbírky.

Hned v úvodu této práce je nutné zdŧraznit, ţe její označení jako analyticko-

interpretační není zcela přesné, respektive ţe úlohy a prostor, který těmto dvěma přístupŧm

přisoudíme, jsou téměř nesrovnatelné. Vzhledem k tomu, ţe předmětem našeho zkoumání

budou jednotlivé obrazy, symboly a aluze v Rakúsových prózách, bude naším prvotním a

hlavním nástrojem analýza; interpretace pak bude aţ druhotným cílem, cílem spíše

pomocným.

Nejenţe nebudeme usilovat o vyčerpávající interpretaci jednotlivých povídek, v níţ

nám brání pouţitá metoda shromaţďování a srovnávání jednotlivých motivŧ – a tím i nutnost

rozbít dějové linie příběhŧ, vyhnout se intelektuálnímu převyprávění textu a rezignovat na to,

abychom zachytili a vyzdvihli motivy klíčové vzhledem k jednotlivým povídkám –, ale

musíme se právě vzhledem ke zvolené metodě smířit také s tím, ţe ani v rámci jednotlivých

kapitol, věnovaných obecným motivŧm a jejich konkrétním výskytŧm, nebude moţné dospět

k jejich jednoznačnému výkladu.

Tato nejednoznačnost, či spíše mnohoznačnost, však dle našeho soudu není na

škodu, neboť je bohatě vykoupena příleţitostí rozvádět tentýţ motiv rŧznými směry, poukázat

na jeho bohatou sémantiku a zkoumat tak jeho archetypální charakter (nejen) v Rakúsových

textech.
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Motivy, které v rámci četby a interpretace jednotlivých povídek Rakúsovy sbírky,

vyvstávají jako nosné (ne nevyhnutelně ve smyslu „klíčové vzhledem k jednotlivým textŧm“,

ale především jako „jednotící“, prolínající se celou sbírkou), a kterými se proto

v následujících kapitolách budeme zabývat, jsou:

Archetyp vody, která je jediným „fyzicky přítomným“ motivem, jenţ se vyskytuje ve

všech pěti textech. Jeho klíčový význam je zdŧrazněn prostou skutečností, ţe si autor pro

celou sbírku zvolil právě titul Pieseň o studničnej vode, povídky, která svým názvem jako

jediná vybočuje z tendence pojmenovávat texty pomocí proprií (Jasanica, Gendúrovci, Nôtik,

Matka Dorota).

Symbolika čísel se v našem pojetí zaměří na analýzu základních, téměř

„geometrických“ vztahŧ, zejména symbolické duality (respektive opozice) a trojúhelníku

vztahŧ mezi jednotlivými činiteli děje, dále pak na význam dvojího, respektive trojího

opakování na verbální rovině (písňovost, refrénovitost, zaklínadla), a ostatních

numerologických motivŧ.

Motiv cesty, v němţ se zaměříme na dichotomii cesty jako prvku zobrazení prostoru

v literárním textu a „cesty jako proměny“ se zvláštním přihlédnutím k charakteristickým

rysŧm „románu zasvěcení“ podle teorie Daniely Hodrové.

Postava outsidera nás provází všemi pěti zkoumanými texty, neboť dobře slouţí

autorovu záměru vylíčit konflikt mezi jednotlivcem a kolektivem. K analýze a srovnání

postav outsiderŧ v jednotlivých povídkách nám poslouţí typologie Ivana Jančoviče.
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2. Archetyp vody

2.1 Voda jako prostředek komunikace

Uţ název Rakúsovy povídky Pieseň o studničnej vode nám jasně naznačuje, ţe

pokud se chceme pokusit toto dílo interpretovat, musíme vodě přiznat místo jednoho

z klíčových motivŧ. A protoţe Pieseň o studničnej vode je zároveň pojmenováním celé

sbírky, je potřeba při interpretaci Rakúsových povídek pozorně naslouchat zpěvu vody

samotné a mít se neustále na pozoru, protoţe i nečekaná disharmonie uprostřed stojaté vody

skutečného ţivota zmŧţe víc neţ divoký proud naděje, která jen naprázdno jitří břehy lidské

představivosti.

Titulní povídka celé sbírky jako by se čtenáři nabízela v podobě cvičného problému,

jako by říkala: Tady to všechno začíná. Voda zde slouţí jako symbol lidské pospolitosti, jako

otevřená komunikační propozice, jako nabídka ze společnosti vyloučeného člověka, který cítí

potřebu obnovit zpřetrhaná pouta.

Hlavní hrdina Jozef Gomboj se v povídce dostává na okraj společnosti. Odvrhli ho

obyvatelé vesnice, kteří se plni předsudkŧ a strachu odmítali stýkat s vrahem. Vykořenil se

však také Gomboj sám, a to tím, ţe na sebe vzal vraţdu vlastního syna, aby zachránil syna

druhorozeného. Poté, co Gomboj nazřel, ţe jeho oběť byla zbytečná (jeho druhý syn se

výčitkami svědomí utrápí k smrti, a steskem umírá posléze také jeho ţena), pokouší se o

návrat do společnosti. K tomuto účelu mu slouţí právě studniční voda: ...(zedníci) hltavo pili

tú priesvitnú vodu, nevedeli sa jej nabaţiť, takú čerstvú a čistú vodu im nosil Gomboj zo

studne. (Rakús, 2006, s. 55); nebo jinde: Majster sa napil vody. Napil sa vody, ktorú si ty

načrel zo svojej studne a priniesol murárom. (Rakús, 2006, s. 40) Skrze vodu se snaţí navázat

kontakt alespoň s lidmi, kteří neznají jeho minulost – s dělníky, kteří do vesnice přišli za

prací, a ve kterých Gomboj cítí potenciální moţnost komunikace. Studniční voda je podle

lidové tradice nejdŧleţitějším prvkem domácnosti. Lidé vţdy přisuzovali vodě na svém

pozemku tu největší dŧleţitost a náleţitě se o ni starali. Jozef Gomboj tedy dává zedníkŧm to

nejcennější, co mu v ţivotě ještě zŧstalo poté, co ztratil rodinu, svou vodu – symbol ţivota a

čistoty.
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Tento Gombojŧv rituál je tedy symbolickým pokusem o znovunavázání kontaktu

s lidmi. Jenţe rituál nesplnil Gombojovo očekávání – nový pokus o komunikaci nebyl

zedníky ani očekávaným sousedem Morkvačem akceptován a Gombojŧv pokus o čisté a

ničím předchozím neposkvrněné přátelství se nezdařil. Jozef Gomboj zŧstává poznamenán


[…]


Z hlediska společnosti do konce povídky zŧstává zavrţeníhodným vrahem, z hlediska nositele

jsou pak zoufalé pokusy o komunikaci dŧkazem o jeho tragickém bytí. Zde však opět

postrádáme další moţnosti tohoto aspektu. Gomboje totiţ nemŧţeme identifikovat s onou

rezignací a pasivitou obsaţenou v mínusovém sloupci. Nemŧţeme ho však zařadit ani do

plusových hodnot, protoţe necítí ve své vyčleněnosti ze společnosti vnitřní satisfakci. V jeho
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komunikačních pokusech spatřujeme spíš jakési smiřující gesto. Rozhodli jsme se proto

vyčlenit Jozefa Gomboje od ostatních Rakúsových postav, abychom tak graficky zdŧraznili

nepostiţitelnost daného aspektu outsiderství Jozefa Gomboje, nebo spíš nevhodnost

kategorizace této postavy v tomto bodě.

Zařazením Rakúsových postav do Jančovičovy tabulky se nám povedlo analyzovat

jednotlivé aspekty jejich outsiderství a zároveň kategorizovat rozdílné typy tohoto motivu,

který je v Rakúsově tvorbě notně zastoupen. Problémy vyvstalé – pro naše potřeby

nedostatečným – rozrŧzněním některých kategorií se jeví v kontextu celkového přínosu této

typologizace postav z povídek Rakúsovy sbírky Pieseň o studničnej vode jako nepodstatné.

Tento nedostatek byl plně saturován doplňujícím komentářem.
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo identifikovat, analyzovat a interpretovat motivy,

které se vyskytují v povídkách Rakúsovy sbírky Pieseň o studničnej vode. Uţ v samotném

úvodu jsme konstatovali, ţe výsledkem této literární analýzy nemŧţe být konzistentní

interpretace jednotlivých povídek, ani myšlenkově sevřená interpretace zkoumaných motivŧ.

Jestliţe jsme k Rakúsově sbírce povídek přistupovali z hlediska analyticko-

interpretačního, tj. na základě analýzy jednotlivých textŧ jsme identifikovali jejich společné

motivy, které jsme následně individuálně interpretovali v kontextu jednotlivých povídek,

výsledná práce má podobu synteticko-komparativní, tj. vychází ze syntézy těchto společných

motivŧ do určitých archetypŧ, které následně srovnává v jejich jednotlivých aspektech.

V tomto smyslu nemŧţe tato diplomová práce nabídnout ţádnou soudrţnou

interpretaci Rakúsových textŧ, přesto však výše zmíněný postup a metodu povaţujeme za

přínos pro další literárně-historické bádání. Identifikací motivŧ, které lze právě pro jejich

potenciální (a v jednotlivých textech realizovanou) mnohoznačnost vnímat jako motivy

klíčové pro tvorbu daného autora, je dle našeho názoru moţné najít jakýsi univerzální klíč,

aplikovatelný na celou jeho tvorbu.

Na základě vlastních poznatkŧ, získaných během pokusŧ analyzovat sbírku pěti

Rakúsových povídek v jejich vzájemné souvislosti, jsme totiţ dospěli k názoru, ţe se autor

k motivŧm, které se v jeho tvorbě opakovaně objevují, nevrací proto, aby je vyuţil jako

určitou sémantickou zkratku, tlumočící čtenáři vţdy tentýţ význam, ale naopak proto, aby

jejich sémantiku dále rozvíjel, experimentoval s nimi a vkládal do nich nové významy.

Stručně řečeno tedy navrhujeme takové čtení, v němţ by konkrétní motiv u daného autora

neměl být interpretován stejným zpŧsobem napříč všemi jeho texty, nýbrţ povaţován za téma

pro tohoto autora klíčové, téma, které je pro něj napříč všemi jeho texty předmětem

zkoumání, a jehoţ výskyt tedy vţdy signalizuje významové těţiště textu, ačkoli jeho

interpretace tedy mŧţe být pokaţdé jiná.
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8. Příloha

Typologie postavy outsidera podle Ivana Jančoviče
52

– +

Príčiny

outsiderstva

hľadisko

nositeľa a okolia

nedobrovoľne (zdedene vlastnosti,

telesne postihnutie, príslušnosť k

znevýhodnenej sociálnej skupine...)

hľadisko

nositeľa (a

okolia)

dobrovoľne (outsiderstvo z vlastného

rozhodnutia, vedomý odklon od

väčšinovo akceptovaných noriem)

Hodnotiaci

postoj

spoločnosti

neúspešnosť, odsúdenie, výsmech

(ţivotne zlyhanie, stroskotanie,

outsiderstvo ako vyhýbavý manéver,

únik pred zodpovednosťou)

úspešnosť (pozitívne ocenenie,

outsiderstvo ako „výsada“, zrkadlo

„nenormálnej normálnosti“)

outsidera

(sebahodnotenie)

defenzívny postoj, pocit zlyhania,

zahanbenia (neschopnosť

„sebaobrany“, bez ambície narúšať

väčšinové postoje)

ofenzívna, provokatívna inosť

(zámerne vyhrotene trvanie na inom,

vyvolávanie konfliktov s „normálnym“

okolím)

Dôsledky

outsiderstva

pre spoločnosť

prostredníctvom usvedčenia, príp.

výsmechu inosti potvrdenie

správnosti/„správnosti“ noriem väčšiny

narúšanie, dynamizovanie ustálených,

no nefunkčných, deformovaných,

„chorých“ spoločenských konvencii,

noriem, hodnôt, mechanizmov

(pozmenenie verejnej mienky, silný

vplyv na „spriaznene duše“)

pre nositeľa
tragické bytie (utrpenie,

rezignácia,pasivita)

vnútorná satisfakcia z trvania na inom

(outsiderstvo ako priestor vnútornej

slobody)
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