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Diplomantka sa vo svojej práci pokúša o čiastkový pohľad na tvorbu jedného z

významných a svojráznych prozaikov slovenskej literatúry poslednej tretiny

minulého storočia. Z úvodu diplomovej práce vyplýva, že by mala mať

analyticko-interpretačný charakter, v ktorom sa bude analyzovať reč obrazov,

symbolov a alúzií v druhej Rakúsovej knihe Pieseň o studničnej vode (1979),

obsahujúcej dve poviedky a tri novely so sociálnou tematikou a baladickým

ladením. Niežeby v modernej slovenskej próze neboli v takomto uchopení témy

a umeleckých postupov Rakúsovi predchodcovia, nielen u naturistov, ale

v kontexte literatúry 70. rokov minulého storočia išlo v každom prípade

o estetické nóvum. Rakús buduje svoje príbehy väčšmi na asociatívnosti ako na

lineárnej logike sujetu, na vytváraní tajomna, na fantazijnosti, opakovaní

jednotlivých motívov v stále novších súvislostiach. Diplomantka sa však nedala

za úlohu vyčerpávajúco interpretovať jednotlivé prózy knihy v tradičnom

zmysle, ale, ako deklaruje, chce sa zamerať na najvýraznejšie a najčastejšie sa

opakujúce motívy, ktoré sú všetkým textom knihy spoločné a v ktorých sa tak

usiluje vystopovať istú jednotiacu líniu knihy. Motívy, ktoré diplomantka

považuje z hľadiska svojej analýzy za nosné, predstavujú: archetyp vody,

symbolika čísel, motív cesty a postava autsidera. Tieto motívy sa opakujú, ale

najmä sa rozvíjajú či nadobúdajú nové významy. Diplomantkina jednostranná

koncentrácia na spomínané motívy sa deje takpovediac in medias res, t.j. bez

širšieho kontextu vertikálneho či diachronického, bez dôkladnejšieho ozrejmenia

termínov, s ktorými pracuje (obraz, symbol, alúzia), resp. ktoré majú byť

základom diplomovej práce, s väčším dôrazom na deskripciu ako na jej

vyústenie do syntézy. V každom prípade do motivického systému S. Rakúsa sa

pokúsila diplomantka vniesť istý poriadok v tej základnej rovine, pričom,

samozrejme, počet možných ďalších motívov a ich porovnávanie zostáva

otvorené. Rakúsove originálne a v kontexte dobového dominantného estetického

kánonu neštandardné prózy autorka diplomovej práce podrobila analýze, ktorá

spĺňa kritériá na jej predloženie na obhajobné pokračovanie. Jej orientácia

v sekundárnej literatúre je solídna, aj keď v hlbšej literárnokritickej a širšie

literárnovednej konkretizácii Rakúsovho diela by isto možno našli aj ďalšie

inšpirácie.

Navrhujem hodnotenie diplomovej práce stupňom veľmi dobrý (2).
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